170* TAED
45 M. GÜNEŞ

Tanzimat döneminde Ziya Paşa’nın Harabat Mukaddimesi’nde (1291/1874)
Osmanlı şairlerini “kudemâ, evâsıt, evâhir” şeklinde sınıflandırması yeni bir
yaklaşımdır. Ancak Türk edebiyatında “edebiyat tarihi” adını taşıyan ilk eser
Abdülhalim Memduh’un Târih-i Edebiyat-ı Osmaniye (1306/1890) adlı eseridir.7
Yazar bu eserinde edebiyat hakkında genel bilgi verdikten sonra Âkif Paşa’yı
değişme sınırı kabul ederek Türk edebiyatını iki devrede, şahsiyetlerle ilgili bazı
değerlendirme ve örnek metinler hâlinde verir.8 Batılı modern yöntemlerle
yazılan Türk edebiyatı tarihi çalışmaları, tezkirecilikten modern edebiyat
tarihçiliğine geçişin ilk hamlesi denebilecek bu eserden sonra görülmeye başlar.9
Şehâbettin Süleyman Târih-i Edebiyat-ı Osmaniye (1328/1912) adlı eserinde
Osmanlı edebiyatını Âşık Paşa’dan başlatarak Servet-i Fünûn’un sonuna kadar
getirir. Bu eserden sonra Fâik Reşad (Târih-i Edebiyat-ı Osmaniye) ve Ali Ekrem
(Târih-i Edebiyat-ı Osmaniye) de edebiyat tarihi örneği eserler yazar; ancak bu
eserler şair ve yazarların bir temel fikre bağlı olmaksızın tasnif değişikliğinden
başka bir yenilik göstermezler. M. Fuad Köprülü’nün Türk Târih-i Edebiyatı
Dersleri (1329/1914) Osmanlı sınırları dışındaki Türk edebiyatının varlığından ilk
defa bahsetmesi bakımından önem taşır. Yine onun Şehâbettin Süleyman’la
birlikte yazdığı Yeni Osmanlı Târih-i Edebiyatı (1332/1916) -özellikle Köprülü
tarafından yazıldığı anlaşılan- oldukça uzun “mukaddimesi” edebiyat tarihi
anlayışı ve metodu bakımından önemli meseleleri ortaya koyan ilk ilmî
çalışmadır.

“nouvelle” ve
“conte” kelimeleriyle adlandırılan “ufak hikâye” türünün kendine göre var olma şartları bulunan
ayrı bir kategoriyi oluşturduğuna işaret eder ve “büyük hikâye” olarak söz ettiği romanı bir
tabloya, küçük hikâyeyi de minyatüre benzetir. (“Ufak Hikâyelere Dair Ufacık Bir Mütalaa”, 26
Mart 1304/7 Nisan 1888) Nabizâde Nâzım da “Bir vak’anın tafsilatıyla hikâyesidir” şeklinde söz
ettiği roman türünde vak’anın uzantıları ile olaydaki şahıslar üzerine okuyucuların dikkatini ve
duygularını toplamak gerektiğini ifade eder.